(a Unde humiliter postulastis, ut cum per exceptiones hujusmodi frequenter impediatur utilitas Episcopi supradicti, super hoc providere salubriter dignaremur.)

C A P. X.

Providere debet Judex, maxime in causa matrimoniali, quod constitutus Procuratorem gaudeat plena libertate.

Gregorius IX. nobili viro Ubaldo h. civi Pisano.

(an. 1235.)

Accedens ad Apost. sed. (& j.) Mandamus quatenus D. nobilem mulierem, quae sub tua potestate

a Vide Horat. Luc. trañ. de privil. Scholarium, privil. so. b In aliquo, Innoc. III. c. al. Egitanensi, de recusatione. c quousque. f proponitur, in aliquo ansig. g In multis ansig. est dñtio, Episcopo h Umbaldo.

tenetur, plena restituas libertati, faciens ipsam ad casum de Massa Lucanae dioecesis secure perducere, ut existens ibi libera, Procuratorem libere ordinare valeat, qui suam coram nobis iustitiam prosequatur. Tu ergo super sponsalibus, quae in ternatam tuam & filium ejusdem nobilis contracta proponuntur, procuratorem idoneum ad praesentiam nostram mitras, qui ad agendum & respondendum plenam a habeat potestatem.

C A P. IX.

Si Procuratori generali denegatur inducia ad consulendum Dominum, ex causa probabili absentem, poterit Procurator appellare.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo. (an. 1136.)

Dilectus filius magister L. Lector Ecclesiae de A una transmissa nobis petitione monstravit, quod cum R. Presbyter contra ipsum causa studii Bononiae commorantem super eadem Ecclesia ad Judices nostras literas impetrasset, eorum auctoritate a Judicibus ipsis eodem Rectore citato, Procurator ipsius generalis ad omnia ejus tractanda negotia, pro eo, quod competentem terminum, intra quem Rectorem ipsum consulere, utrum deberet contendere vel cedere quaestioni, sibi concedere denegabant, pro eodem nostram audientiam appellavit. Quocirca mandamus, quatenus, si est ita, revocato in irritum, &c.

C A P. XII.

Si reus recedit a iudicio, dimisso Procuratore solummodo ad agendum, consumax est, & condemnatur in expensis.

Idem Episcopo Lexovien. (an. 1236.)

Constituitis in praes. n. H. Priore Sagien. & T. Laico dilectum filium O. Subdiac. nostrum super causa, quae inter ipsos super quadam summa pecuniae vertitur, concessimus auditorem: (& infra.) Quia Prior super ipsa pecunia, in qua dictus T. eum sibi suae uxoris nomine teneri dicebat, recepto libello illicentiam recessit, quendam Procuratorem dimittere solummodo ad agendum, quem cum auditor ipse per mandatum procuratorium sibi datum, ad defendendum priorem sufficientem non viderit, eum ex hoc reputas contumacem, ipsum praefata T. in unam marcham sterlingorum condemnavit, taxatione praehabita in expensis b. (& infra.) Nos autem finem litibus imponere cupientes, & quod ab auditore praefato factum esse dignoscitur approbantes, mandamus, quatenus partibus convocatis, &c.

C A P. XIII.

Tenet iudicium agitarum cum Procuratore revocato, si revocationem Judex & adversarius ignoraverunt. h. d. secundum communem intellectum & verum.

Idem.

Mandato Procuratoris post litem contestatam a Domino revocato, si hoc ignorante Judice, vel adversario factum fuerit: iudicium quod idem quasi Procurator postmodum expertus est, factum esse debet.

C A P. XIV.

Filius familias potest esse Procurator in iudicio, etiam ad futuras lites, & Procurator datus cum pluribus simul in solidum, praesertim si praecipuam negotium: secus si diverso tempore fuit datus. Item Procurator appellare debet a sententia, nisi ex causa excusetur: quo casu debet Domino nunciare de sententia: appellationem tamen prosequi non tenetur.

Idem.

Non injuste Judex processit, qui filium familias in Procuratorem admisit, quamvis ad futuras controversias constitutum. Qui licet simul cum aliis datus fuerit, prius tamen procuracionis officium occupavit. Quod fieri nequisset in Procuratoribus diversis temporibus constitutis, quoniam dato posteriori, prioris esset

a Plenariam, b Vide l. i. cum not. ibi, ff. quod censurae quae universae.

eset procuratio revocata a. Potuit quoque is, & debuit a sententia in eo, quod lata extitit contra ipsum, nostram audientiam appellare, vel (si iusta b causa excusabat eundem) saltem Domino contestati c ut ad appellationis beneficium convolyaret. Licet appellationem prosequi non teneretur invitus.

C A P. XV.

Procurator universitatis, cujus majores et jurati sunt excommunicati, non repellitur ab impetrando, nisi illi in procuratorio sint expressi, vel eorum auctoritate factum sit, vel ut ad id sciantur sint admissi h. d. & est decisio notabilis & subtilis.

Idem,

Consulti sumus, an constitutus ad impetrandum a communitate aliqua Procurator, ab impetrando deberet excludi pro eo, quod majores & jurati d, per quos eadem communitas regebatur, tempore, quo adjunctum fuit procuratoris officium, erant excommunicationis sententia innodati.

Taliter respondemus, quod nisi essent illi in literis procuratoris expressi, vel alias eorum auctoritate Procuratoris e institutio facta fuisset, aut sciens eos esse tales, ipsa communitas una cum eis constituisset eundem, non est Procurator hujusmodi repellendus.

T I T U L U S XXXIX.

DE SYNDICO.

CAPUT I.

Religiosi debent habere Syndicum, qui causas monasterii agat, et defendat etiam (si oportuerit) constituto illi salario. Gregorius Papa Subdiac. l. defensori Sicilia.

(an. 599. Roma in Sicilia.)

Sicut studij g nostri esse debet a litigijs forensibus Monachos submovere, ita necesse est nostra provisione, quemadmodum negotia eorum disponi debeant, ordinare. Pro qua re tibi præcipimus, quatenus cum Fausto loqui debeas, cui (si volueris) constituto salario, monasterii generaliter debeas negotia commendare. Exdidit enim pro parvo incomodo a strepitu causarum fervos Dei esse quietos.

T I T U L U S XL.

DE HIS, QUÆ VI, METUSVE CAUSA FIUNT.

C A P. I.

Si quis timore mortis, postea ratum non habens, religiosem profitetur, exire, et matrimonium contrahere potest: secus si a principio, vel ex post facto libere consensisses.

Alexander III. Ofcen. Episcopo h, et Priori sanctæ

Maria Casaraugust. (an. 1180.)

Perlatum est ad audientiam i nostram, quod cum quidam nobilis & potens M. uxorem suam suspectam k haberet, milites sui, ejus præcepto eam ad quandam sylvam ducentes, evaginato gladio occidere voluerunt: sed tamen pietate ducti, sub tali conditione pepererunt eidem, quod in monasterio de Colobris l habitam susceperet monachalem: (et infra. a) Episcopi vero missi a viro, ut ei velum imponerent, quia juvenis erat, & filium parvulum habebat, mutationem vitæ suæ suspectam habentes, seorsum convenerunt can-

a Vid. l. si quis eum. s. fin. ff. eod. b ut infirmitas, pauperes, vel justus metus. c id est, nunciare coram testib. l. si procuratorem. s. si ignorantes. ff. mandat. d Vid. l. i. ff. quod cuiusque uni. et c. cum non ignorent. de prob. c. procuratoris. f lib. 1. epist. 67. Regist. Petro. g C. 1. eod. tit. in 1. comp. h Rescripta est a nobis vera inscriptio, nam perperam ita prius legebatur, Exonien. Episc. et Priori S. M. Casaria. i post Conc. Lateran. p. 50. c. 1. et c. 1. eod. tit. in 1. comp. k suspectam, scilicet de adulterio. l. Ita manifeste emendatior, sed fortassis Calabria. al. Colobris. al. Tolobris.

dem: quæ rem patefaciens, quod mortis timore monasterium intrabat, proposuit, & quod inde quodcumque posset, exiret: sed alter a Episcoporum (ut viri tyrannidj satisfacere videretur) mulieri velum imponere simulavit: tandem viro de medio sublato, prædicta mulier de monasterio exiens, alium maritum accepit: quos Galagoritanaensis Episcopus ad instantiam fororum vinculo excommunicationis adtrinxit: (et infra. b) ideoque mandamus, quatenus prædictam mulierem & virum (recepto sacramento, quod vestro debeant stare mandato) ab excommunicationis vinculo absolvas: deinde tam mulierem, quam Priorissam & Moniales prescripti monasterii ante vestram præsentiam convocantes, si legitime probatum fuerit, non timore mortis prædictam mulierem religionem intrasse, aut quod fecit, postmodum ratum habuisse: ipsam ad monasterium redire, & habitum depositum reassumere b censura Ecclesiastica compellatis.

(a Quo audio maritus ejus, quia reservata erat ad vitam, gravis plurimum tulit, sed tamen postmodum accitavit, sicque factum est, quod duos Episcopos Casaraug. & Terragonen. ut eam benedicerent & illi velum imponerent, ad monasterium ipsum adduxit.)

(b Ignorans penitus, quomodo res processisset, quoniam usque sententiam ven. f. n. Terragonens. Archiepiscop. postea confirmavit. Nos igitur de prudentia & honestate vestra confidentes, causam ipsam experientia vestra duximus commissendam, & sine debito terminandam.)

C A P. II.

Qui per metum amissionis patrimonii suo beneficio renunciat, illud repetere potest.

Idem Episcopo Vigornien. (an. 1180.)

Abbas sancti Cadmundi d, a quo R. præsentium latro patrimonium suum tenere dignoscitur milites suos & Bargeses ad domum ejus (sicut accepimus) destinavit, qui eum a domo & universa possessione expellerent, nisi Ecclesiam suam penitus abjureret: quod cum idem R. tali modo coactus fecisset, Abbas alii concessit suam prædictam Ecclesiam. Unde quia quæ metu & vi fiunt, & de jure debent in irritum revocari: mandamus, quatenus prædicto R. cum integritate restituas universa.

C A P. III.

Qui terrore Laicorum electioni de se facta renunciavit, si renunciatio juramento vel fide firmata non sit, regimini, ad quod electus erat, præfici poterit.

Clemens III.

Ad aures nostras f te significante pervenit, quod electus quidam in Plebanum cujusdam Ecclesiæ ad terrorem Laicorum renunciavit electioni, quæ de ipso fuerat a Clericis, uno excepto, unanimiter celebrata: (et infra. a) Tuæ igitur discretioni præsentibus innotescat, quod renunciatio facta ad terrorem Laicorum (nisi forte juramento, vel fide interposita, sit confirmata) non impedit, quo minus is qui renunciavit Ecclesiæ, ad cujus regimen prius erat electus, præficiatur eidem.

(a Et autem, qui dissentit ante electionem ad sed. Apostolicam vocem appellationis emisit. Ideoque consulere voluisti, si renunciatio facta ad terrorem Laicorum impediatur, quo minus ad regimen prædictæ Ecclesiæ is, qui fuerit prius electus, assumi debeat, & si ejus appellatio valeat, qui se non electurum juravit, & ne alii eligerent, appellavit.)

C A P. IV.

Qui per metum, qui cadere potuit in constantem vicium, beneficio suo renunciare juravit, & renunciavit, illud repetere poterit.

Innoc. III. Decano & Subdiacono Lincon. (an. 1200.)

Ad

a Tirasonensis scilicet, nam hic cum Casaraugustano velum imponebat, ut patet ex integra. b resumere. c post Concil. Lateran. part. 22. cap. 7. & c. 2. eod. tit. in 1. comp. d Ead. mundi. e Vide leg. cum gloss. c. & ff. eod. Item Sor. infra. tit. f Cap. 12. eod. tit. in 2. comp.

Ad audientiam a nostram magistro G. de Chevel. b significante pervenit, quod cum Ecclesiam de Chevel. canonicè fuisset adeptus, & aliquandiu pacificè possedisset, gravissimo tandem metu Regis, quod eam resignaret jurare coactus, eam in eorum, ad quos pertinebat manibus resignavit. Quia vero, quæ vi metusve causa sunt, carere debent robore & firmitatis: mandamus, quatenus si eundem ad resignationem confiterit vobis per talem metum fuisse coactum, qui potuerit & debuerit cadere in vitium constantem, non obstante juramento prædicto, quo non ad repetendum, sed ad resignandum solummodo tenebatur, præfatam Ecclesiam ei restitui faciatis.

C A P. V.

Excommunicatus non est, qui absolute coactus excommunicato communicat, secus si coactus fuit conditionalis.

Idem Vidron. d. Archiepiscopo. (An. 1200.)

Sacris est canonibus: (& infra. a) Distinguiamus autem, utrum is, qui communicat excommunicatis invitatus, sit per coactionem adstrictus f, aut per metum inductus. In primo casu talem non credimus excommunicatione teneri, cum magis pati, quam agere g convinatione teneri, cum magis licet metus attenuet culpam b, quia tamen non eam prorsus excludit, cum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurrere, excommunicationis labe credimus inquinari.

C A P. VI.

Metum passo non subvenitur, si non fuit talis, qui cadere potuit in constantem vitium.

Idem Marfil. d. Agathen. Episcopis.

(An. 1200.)

CUM dilectus filius: (et infra.) Quia i constitit nobis de voto emisso, & de præstito juramento a Canonicis insularum, quod regulam Cisterciens. observarent, vel translationem ipsius Ecclesie ad ordinem illorum nullatenus impedirent: cum utrumque servarum non vergat in dispendium salutis æternæ, nolentes viam perjurii aperire, Non obstante violentia, quæ proponebatur illata, cum neque metum mortis, neque cruciatum corporis contineret h, & ideo non debuerat cadere in constantem. Nec obstante dolo, quo se proponebant fuisse seductos: cum talis dolus non tam ad circumventionem prædictorum Cisterciens. quam ad fatuitatem eorum debeat retorqueri. Super restitutione petita silentium eis duximus sententialiter imponendum.

C A P. VII.

Probatur violentia per testes, res amissa probatur per juramentum. Et super valore rerum amissarum taxatione Judicis præmissa, & secuso petentis juramento, fit condemnatio.

Gregorius IX.

Super eo, quod adversarius vester se conquerebatur a vobis per violentiam spoliatum, arbitramini contra vos fuisse injustè processum, cum non nisi proprio juramento probaverit singula, quæ amisit. Verum postquam de violentia per testes, & de amissis rebus per ipsius confiterit sacramentum: potuit Judex taxatione ab ipso facta, pro personarum ac negotiorum qualitate vos in æstimatione rerum amissarum juramento adversarii declarata, rationabiliter condemnare. l

a Capit. 1. eod. tit. in 3. compil. b Chevelle. c Vid. l. merrum. §. sed quod prator. & §. volenti. & ibi Barr. ff. eod. d. Microsien. al. Nidrosiens. e C. 2. eod. tit. in 3. comp. f extractus, in manus. g videatur, in impressis. h vid. l. fin. & ibi Barr. ff. de cond. et. ob. sur. caus. & lib. 1. §. eod. i C. 3. eod. tit. in 3. compil. k vid. l. 2. & ibi Barr. ff. de noxa. l lpe text. reparatur singul. per Abb. hic. Brin. in suo dict. in verb. æstimatione.

TITULUS XLI.
DE IN INTEGRUM RESTITUTIONE.

C A P. I.

Si in contractu venditionis vel locationis Ecclesia suis enormiter lasa, potest adversus talem contractum petere restitutionem in integrum: emptor tamen sive conduditor non debet fraudari in pretio suo, vel in sumptibus per eum factis.

Alex. III. Alphanen. Episc. (An. 1180.)

Roma in Campan.)

Requirit tua fraternitas, quid agendum sit a de possessionibus laicis sub modico censu concessis? Noveris itaque, quod si Ecclesia lasa est, & manifeste apparet detrimentum ipsius (cum Episcopo ejus conditionem facere deteriore non liceat, & Ecclesia jure minoris debeat semper illata servari) quæ in damnum ejus data confiterit, ad ipsius convenit jus & proprietatem redire. Providendum est tamen, ne si forte coloni possessiones illas expensis ac labore suo reddiderint meliores, sumptibus, quos bona fide fecerunt, debeat defraudari.

C A P. II.

Restituitur Ecclesia lasa propter negligentiam Procuratoris, qui iura Ecclesia non produxit.

Innocentius III. sancti Georgii & sancti Sergii

Abbatibus. (An. 1106.)

CUM venissent ad Apostolicam sedem electus b, & Monachi Rothon. pro se ac pro monasterio suo, ac magister A. pro Episcopo Venet. eis sancti Georgii ad velum aureum Diacon. Cardinal. dedimus auditorem. Coram quo idem magister pro Episcopi parte proposuit, quod cum monasterium Rothonen. esset situm in dioc. Veneten. & Ecclesie Veneten. subjectum, prædictus Episcopus possessione subjectionis usus est hactenus inconcusse: sed cum occasione eujusdam electionis, quæ ibidem facta fuerat, partes de communi assensu ad Natenen. c Episcopum & ejus collegas d, commissionis literas impetrassent, duo eorum ad monasterium accesserunt: quorum adventum intrusus præsentis, renunciavit hujusmodi electioni, & se a monasterio absentavit. Sed Judices auctoritate Apostol. Monachis injunxerunt, ut Syndicum vel Procuratorem eligerent, qui in causis monasterii & consule ageret, & utiliter responderet: districtius inhibentes eisdem, ne aliquem eligerent in Abbatem, donec plenius cognosceretur de jure, quod Episcopus se habere in Abbatis electione dicebat. Monachi vero etsi Procuratorem ad mandatum Judicum elegerint, Abbatem tamen contra inhibitionem eorum eligere præsumserunt: eujus electionem Episcopus petiit infirmari, & se ad possessionem restitui, quæ eum Monachi spoliarent. Deinde Judices definitivam sententiam protulerunt, electionem cassantes eandem, quam sententiam dictus magister petiit confirmari. Ad hoc fuit responsum, quod licet per Procuratorem ex parte Monachorum fuisset propositum, quod monasterium ipsum ad Roman. Eccles. nullo modo pertinere, dicti tamen Judices contra eos procedere nimis animose cœperunt: (& infra.) Nos igitur inspectis privilegiis præd. nost. Leonis, Gregorii & Clem. quæ monasterium illud ad jus & proprietatem indicant sed. Apostol. pertinere, intelligentes, quod monasterii Procurator etsi eadem privilegia coram prædictis Judicibus exhibere omiserit negligenter, jus tamen non tam suum, quam nostrum fuerit protestatus, videlicet, quod monasterium ipsum ad Rom. Eccles. nullo modo pertinere; ne ipsius negligentia in damnum tam nostrum, quam monasterii redundaret,

a C. 1. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. part. 29. c. 7. b C. 1. eod. tit. in 3. compil. c Vincen. al. Venasten. al. Navenen. d Abbates scilicet de Maier. & de Gomaf.

daret, ad audientiam restituimus Monachos Rothon. (& infra.) Electionem autem a Monachis (sicut dicitur) concorditer factam, pendente controversia ex qua pendet, nec confirmandam duximus, nec etiam infirmendam.

C A P. III.

Ecclesia laesa in probatione necessaria omissa, potest petere restitutionem in integrum, non obstante termino juris probationis exclusivo. Et restitutionem petere potest, non solum contra privatum, sed etiam contra Ecclesiam. h. d. Idem Helien. & Floren. a Episcopis. (An. 1208.)

Auditis & intellectis b causa meritis in quaestione, quae vertitur inter Vigorien. Episcopum & Abbatem de Evefscam, super Ecclesiis in valle de c Evefscam, quas Episcopus asserit ad se diocesana lege spectare: Abbas autem eas ab ejus jurisdictione prorsus esse exemptas, cognovimus evidentem Ecclesiis illas per privilegia illa Rom. Pont. non esse ab Episcopali jurisdictione subtractas, nisi forte vallis de Evefscam sit ille locus, qui fuit a duobus Regibus d, Roe videlicet & Ossa libertate donatus, & quem bonae memoriae Coelestinus Papa libertate donavit, sicut in ipsius privilegiis continetur. Verum tanto tempore probantur per testes ab Abbatibus de Evefscam pleno jure possessae, ut videatur in eis jus Episcopale legitime praescriptis, nisi forte per tantum tempus spatium Vigorien. Ecclesia interim vacavisset, ut tempore vacationis subducto, praescriptio minime sit completa: (et infra.) Licet autem utrinque sit in causa conclusum, quia tamen utraque pars necessariam (ut asserit) probationem omisit, nos attendentes, quod utraque Ecclesia fungatur jure minoris, aequitate pensata, utramque restituimus contra reliquam, ad probandam rationem c omittam, ne alterutra pars propter hujusmodi negligentiam gravi jactura laedatur.

C A P. IV.

Restitutio ex justa causa etiam majori est concedenda, dummodo justa causa petendi probetur. Si autem non probatur plene vel semiplene, conceditur restitutio in causa favorabili, h. d.

Idem Priori sancta Maria ad carceres, & L. Canonico sancta Maria de Mandria. f. (An. 1208.)

EX literis g Abbatis de Caluen. didicimus, quod cum Ramifane. & Grimol Archipresbyteri inter I. virum & L. mulierem ex delegatione nostra sententiam divortii protulissent, & appellat. interposita b cognitionem sententiae ipsi Abbati & Archipresbytero Paduano duxerimus committendam: quia pars mulieris ad peremptorium terminum non accesserat, Abbas ipse, cui alter Coniudex commiserat vices suas, allegationibus diligenter inspectis, latam a Judicibus praedictis confirmavit sententiam: sed post octo dies pater puellae accedens ad ipsum, intellecto quod sententiam protulisset, firmavit proprio juramento, quod quidam ad eum & filiam ejus accedens, fraudulenter sub ipsius Abbatis nomine falsas eis i literas praesentavit, quibus mandabatur eidem k, ut quia Judex ad diem, quam assignaverat, venire non poterat, post octo dies a termino constituto, ipsius se conspectui praesentaret: & postmodum appellavit ad sedem Apostolicam, & etiam supplicavit. Licet autem de fraude taliter perpetrata per hujusmodi juramentum non consistat ad plenum, in favorem tamen matrimonii de benignitate canonica contra fraudem propositam supplicationem mulieris admisimus, & ad audientiam restituimus eam pro matrimonio postularem. Ideoque mandamus, quatenus de causa prioris appellationis ordine judiciario co-

gnoscentes, confirmetis vel infirmetis, sicut justum fuerit, sententiam a primis Judicibus promulgatam.

C A P. V.

Etiā contra sententiam Papae restituatur Ecclesia. Hoc primo. Et causa restitutionis in integrum debet praesentibus partibus tractari. Hoc secundo. Hac duo dicit quoad titulum.

Idem Episcopo et Capitulo a Osenen. (An. 1220. Roma in Hispaniam).

TUM b ex literis Coelestini Papae, praedecessoris nostri, tum ex his, quae ipsius temporibus gesta fuerunt, gravem c llerden. Ecclesiam intelleximus quaestione per sententiam Eugenii Papae super Ecclesiis quibusdam prolatam, se laesam enormiter, & olim & nunc etiam conquerentis: unde cum idem Coelest. tempore Anastasii Papae proximi successoris ejusdem Eugenii in minori adhuc officio constitutus, in partibus Hispaniae legationis officio fungeretur, & d ex delegatione ipsius cognoscere cepit de controversia memorata, cui etiam Alexand. successor ipsius Anastasii, officio legationis denuo in partibus ejusdem fungenti, causam commisit eandem: idem quoque Coelestinus ad apicem summi Pontificatus promotus G. sancti Angeli Diacon. Cardin. tunc Apostol. sed. Leg. dictam controversiam sub eo tenore commisit, ut inspectis llerden. Ecclesiae privilegiis, auditis etiam partium e rationibus, memorata sententia non obstante, definitivam proferret sententiam, camque faceret observari: verum quoniam per ipsum Legatum, aut per alios, quibus sub eodem tenore causa eadem commissa extitit (licet producti testes ex parte llerden. Episcopi recepti fuerant) mandatum Apostol. non extitit adimpletum, magister A. Canonicus llerden. postulavit per officium nostrum dictam sententiam in melius reformari, & contra eam restitui Ecclesiam llerden. Nos igitur cum fratribus nostris & aliis deliberavimus diligenter: nonnullis asserentibus, quod cum praedictus C. f. praed. nost. contra jam dictam sententiam visus fuerit llerden. Ecclesiae restitutionis beneficium indullisse, cum ea non obstante duxerit negotium committendum, & nos supplicationem ejusdem Ecclesiae admittere debebamus g, praefertim quia sententia Roman. sed. non negatur posse in melius commutari, cum aut surreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione atatum & temporum, seu gravium necessitatum dispensative quicquam ordinare decrevit. Et secundum iura civillia Principes etiam contra res bis judicatas in auditorio suo examinari restitutionem in integrum permiserunt. Persuimus quoque ex data sententia in registro dicti Eugenii Papae reperi, quod primo mense sui Pontificatus fuerit promulgata: quando non plene de meritis ipsius causa videbatur instructa, illa nitens praecipue ratione, quod privilegium Urbani secundi ex parte vestra productum, subiectum fuerat falsitati, cujus tenorem nos in registro ipsius invenimus incorruptum. Tandem deliberatio nostra in hoc refedit: ut an data sit restitutio, an danda contra praemissam sententiam, partibus praesentibus discernatur, quantum assertione merita causarum pandantur. Quocirca mandamus, quatenus usque ad festum B. Lucae, vel in propriis personis, vel per idoneum responsum nostrum vos conspectui praesentis, quod dicta sententia retractari non debeat (si poteritis) ostensuri: vel si forte exigente iustitia fuerit retractanda, vel per vos, vel per responsum idoneum appareatis h sufficienter instructi: ut in principali negotio canonice procedatur: pro certo scituri, quod cum propter multam locorum distantiam non possit ad nos sine magnis laboribus & expensis sapius.

a Ratosen. al. Rosen. in plur. manuscr. al. Floren. b C. 2. eod. tit. in 3. comp. c Super quibusdam Eccl. in valle de Evefscam consist. al. Vestiam. d In uno manuscr. ita: O. videlicet et l. e allegacionem sua intentionis. f al. Mansria. al. Mansua. g C. 3. eod. tit. in 3. comp. h Interposita ad nos, et. i et. k eisdem.

a Osen. al. Osenensi. b Capit. 4. eod. titul. in 3. compil. c Vide Joannem Vascon in Annal. Hispania, cap. 20. d desst in antiq. dictio, et. e idest. iuribus et alleg. f Papa. g debeat. h comparatis.

pius haberi recusatus, si ad præmissum terminum, quem vobis preceptorium assignamus, inuncta vobis contemptis adimplere: nos nihilominus in ipso negotio, quantum de jure poterimus, procedamus.

C A P. VI.

Petitio restitutionis in integrum contra sententiam suspendis regulariter executionem sententia in eventu ipsius causæ restitutionis fallit, si contra sententiam restitutionem est præsumptio malitia, quod causa differendi executionem hoc petat: quo casu executio fit, præfita cautione de restituendo, si petens restitutionem obtinebit in causa. h. d. secundum mentem junctæ gloss. pen. & in hoc ultimo est iste textus valde singularis respectu utriusque juris.

Idem Innoc. III. (An. 1211, Roma in Hispaniam).

Suscitata a super diversis articulis inter Burgens. Episcopum & Oviens. monasterium quæstione: (et inf.) Nos intellectis, quæ utraque pars proposuit coram nobis super quatuor articulis prænotatis, monasterium Oviens. iustitia condemnandum exigente. Sententia verolara, Procurator monasterii ad probandam præscriptionem factam, tam super quatuor articulis prænotatis, quam etiam super quibusdam decimis per transactionem acquisitis, restitutionem in integrum nomine monasterii postulavit, quam eidem duximus indulgendam; (et inf.)

Ne vero per excogitatum malitiam (sicut ex præsumptionibus pluribus videbatur) effectum sententiæ in damnum Episcopi contingeret impediri, neve monasterium per executionem sententiæ propter diversas suspiciones incurreret detrimentum; nos æquitate pensata, jure duximus providendum, ut ante omnia supradicta sententia executioni mandetur: (et infra.) Volumus nihilominus & mandamus, ut b ab ipso Episcopo recipiatis idoneam cautionem, quod si monasterium in causa ipsa praverit, universa, quæ medio tempore sententiæ ipsius occasione perceperit, monasterio restituat memorato.

C A P. VII.

Post preceptorium non auditur Ecclesia de jure communi, auditur tamen per beneficium restitutionis in integrum.

Honorius III. Archiep. et Capitulo Bracar.

(An. 1220.)

Coram felicis mem. I. Papa præd. n. lite inter Archiepiscopum Toletan. & te, frater Archiepiscopo, super primacia solenniter contestata, fuit preceptorium assignatus: (et infra.)

Verum elapso termino constituto, post expectationem non modicam comparuerunt Procuratores vestri: sed quia non attulerant depositiones testium & alia munimenta, dilationem cum instantia postularunt. Postquam vero contra eos interlocuti fuimus super dilatione petita, tandem indulgeri Ecclesiæ Bracaren. dilationem propter instructionem causæ, per auxilium restitutionis in integrum postularunt, exhibentes super hoc ex parte vestra speciale mandatum. Nos autem usque ad octavas pentecostes per restitutionem beneficium id vobis duximus indulgendum. &

C A P. VII.

Restituitur minor in eo, quod contraxit vel omisit, si probat exinde se laesum, et sit intra tempora restitutionis petenda.

Gregorius IX. (An. 1230.)

Constitutus in nostra præsentia magister Guil. pro se ac fratre suo I. Canonico Parrofinen. & exhibita nobis petitione monstravit, quod f. eis in minori constitutis ætate, ac eorum matre (cujus successores existunt) rebus humanis exempta, quondam G. pater ipsorum quoddam possessiones utrique communes quibusdam vendidit

a Cap. 1. eod. tit. in 4. compil. b al. quatenus. c inter eos. & Vid. l. si quando. et ibi Bart. c. de dilat. e Paronen. al. Paronenf. f Hic in vulgat. habetur distinctio, cum, quam nec serici orationis admittit, nec habent manus.

pro quadam pecuniæ quantitate, ac (ut hujusmodi venditio robur firmitatis haberet) emancipavit eosdem a, & fecit eos contractui consentire. Quare supplicavit, ut vel venditionem eandem mandarem nunciari nullam; vel cum adhuc existant intra tempus ad obtinendum beneficium in integrum restitutionis indulgum, & intra annum & diem a tempore contractus, ipsistanquam proximioribus competeret super alia portione jus offerendi emptoribus precium, juxta municipii Parrofinen. consuetudinem approbatam, quod hæctenus omiserant, dignaretur eis super utroque (cum in hoc non modicum læsi noscantur, & emptoribus portione ejusdem, vel eorum successoribus precium sint offerre parati) per idem beneficium subvenire. Quocirca mandamus, quatenus si præmissa inveneritis veritate subnixâ, vel venditionem prædictam, quoad partem ex successione materna ipsos contingentem, nullam nunciare curetis; si in ea debita juris solennitas est omissa: vel si forsitan intervenerit, & eos læsos esse constiterit, tam super ea, quam super residua portione, dum tamen quod offerunt duxerint faciendum b, auctoritate nostra in integrum restituere studeatis.

C A P. IX.

Restitutio in integrum postulanda est ab ordinario, administrationem habente vel a delegato ab eo: si ve hac causa sit specialiter delegata, si ve incidat in causa generaliter sibi commissa. Ab ordinario vero administrationem non habente, vel a delegato peti non debet, nisi veniat incidat in causa. Arbitrari autem de causa restitutionem non cognoscit, nec potest assumi in majoribus causis.

Idem.

Causa restitutionis in integrum, coram Judicibus ordinariis administrationem habentibus, vel delegatis ab eis tractari potest & finire c, si ve hoc ipsis delegatis specialiter demandatum fuerit, si ve in d commissio eis negotio contingat incidere hujusmodi quæstionem. Delegati vero ab ordinariis, qui administrationem non habent, sed tantummodo facultatem judicandi, seu Arbitri de hac causa cognoscere nequeunt, nisi coram eis mota fuerit incidenter. In matrimoniali quoque causa, liberali vel criminali, cum majores Judices exigant, Arbitrari nequit assu mi.

C A P. X.

Restitutio denegata Restituitur, ulterius sibi non conceditur, nisi ex nova causa: restituitur tamen ad appellandum a sententia denegationis.

Idem.

Beneficio restitutionis in integrum Ecclesiæ tuæ in alio judicio denegato, restituito (præterquam ad appellationem omissam) videtur eidem Ecclesiæ posse denegari, nisi novis defensionibus ad hujusmodi sit beneficium admitenda.

TITULUS XLII.

DE ALIENATIONE JUDICII
MUTANDI CAUSA FACTA.

CAPUT I.

Is, in quem facta est alienatio rei causa mutandi judicii, convenitur per rescriptum imperatorum contra alienantem.

Alexander III. Dulmen. e Episc. (An. 1180.)

Roma in Daniam.)

EX quorundam f. relatione audivimus, quod cum aliqui literas a nobis commissionis impetrant, adversarii (ut mandatum nostrum eludant) antequam

a Infero, quod qualitas Clericatus & Canonicatus non liberat quem a patriapoteestate, sed sola Episcop. Cons. in authoritat. dign. s. palam. & auth. dignitas. c. de Episcop. & Cleric. b In uno antiquo, ipsos auctoritate nostra. c Vide l. fin. & ibi Bart. c. ubi & apud quem. d Distio, in, deest. e ut cap. 14. de app. in 1. comp. al. Lundensi. f Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 49. c. 5.

quam litera ad Judicem perveniant, vel etiam postea, priusquam citentur ab eis, in vocem appellationis prorumpunt: (*et j. a.*) Nos igitur contra prædictam calliditatem & versutiam providere volentes: mandamus, quatenus si adversarii eorum pro evacuando nostro mandato taliter appellaverint, aut de possessione, de qua controversia duxerint, commutationem fecerint, vel se malitiose duxerint abstantos: eos, qui in possessionem se ingesserint, appell. cessi. cogatis sub vestro examine juris æquitati parere.

(*α Vel commutationem facientes aliquos in possessionem eorum, de quibus controversia versitur, malitiose inducunt.*)

C A P. II.

Clericus causa mutandi iudicium, non debet recipere cessionem a Laico.

Gregorius IX. Abbati S. Nicolai, & Decano Furnen. b Marinen. diocesi.

EX parte Scabinorum e Hipretis d fuit propositum, quod inter Laicos ejusdem loci quæstionibus emergentibus dirimendis per iudicium seculari, quidam Clerici sibi dono vel precio ab aliquibus Laicorum ipsorum cedi faciunt actiones, ut adversarios ad Ecclesiasticum forum trahant, & prædam ex hujusmodi commercio assequantur: (*et infra.*) Cum igitur cessiones & emptiones litium legitimæ prohibeant sanctiones, ita quod jactura causæ afficiant illos, qui sibi potentiorum patrocinium taliter advocare præsumunt, & ex eo sint etiam odiosa, quod ex fonte cupiditatis videntur procedere: mandamus, quatenus Clericos memoratos a præsumptione hujusmodi per cens. Eccl. compescatis.

T I T U L U S XLIII.
DE ARBITRIS,
C A P. I.

Arbitri sunt in dispari numero assumendi, & eis discordantibus statuer sententia majoris partis.

Ex Concilio Africano. e (*an. 202.*)

Sane f: (*et infra.*) Si autem ex communi placito Episcoporum, inter quos causa versatur, arbitros elegerint, aut unus eligatur, aut tres: ut si tres elegerint, aut omnium sequantur sententiam, aut duorum g.

C A P. II.

Nullum est arbitrium seu arbitramentum continens peccatum per partes non remissibile.

Alexander III. Eboracen. Archiepisc. (*an. 1260.*)

NON sine multa necessitate h A. Presbyter nobis proposuit, cum in Ecclesia sancti Alphridi per manum R. Archidiacon. de Suella personæ illius Ecclesie l Capellanus institutus fuisset, eodem R. mortuo, M. nepos ejus, qui sibi in Ecclesia jam dicta successit, eundem Presbyterum, Capellanum ibidem iterum ordinavit: (*et j. a.*) Cum autem idem Presbyter extra provinciam exulans, de suo beneficio non posset justitiam obtinere, nec suam ulterius inopiam sustinere, per dolum & fraudem ipsius M. ab eo est sacramentum extortum, ut arbitrium Clericorum duorum exinde suscipere & servare: qui jam dicto M. faventes k Presbytero præceperunt, ut quinque marchas ab eodem suscipere, & toti cederet quæstioni. Quoniam igitur non decet te aliquatenus sustinere, ut quod peccatum arbitrati sunt, debeat in correctum relinqui: mandamus, quatenus si se cognoverint præfati Clerici tam nequiter arbitratos fuisset;

a Vide l. fin. cum Gloss. C. de litig. b al. Faren. Ord. Pramonstr. c Scabini vocantur Belgæ & alii populi, senatores seu oppidorum magistratus. d Hipreti. e Conc. Afric. 88. Concil. Milevit. c. 24. Burch. lib. 1. decret. c. 68. lvo p. 5. c. 167. f cap. 4. De for. comp. in 1. compil. g Vide l. item si unus. & l. si in tres. ff. eod. h cap. 1. eod. s. in 2. compil. i Vex. Ecclesia, deest in aliquot vet. k eodem Presbytero.

se; dictum Presbyterum ab observantia juramenti auctoritate nostra proitus absolvas: vel si arbitrium ipsum nominis æquitate subnixum, ad observantiam ipsius utramque partem app. cessante compellas.

(*α Quorum temporibus XXX. annis & ultra Capellaniam ejusdem Ecclesie pacifice se asservisse, tandem vero idem id. ab eadem Ecclesia volens ipsum Presbyterum removere, in eum capis indebitas exactiones exercere: & quidam ejus homo circa domum suam egressus, violentas manus in eum injecit: & idem M. nisus est eum circumvenire, ut pro V. marchis argenti, quas etiam idem M. ei promittebat annuatim nomine pensionis soluturum, prædictæ Capellaniam cedere non differret. Præfatus vero Presbyter nolente ejus exequi voluntatem, M. prædictus tantum dicitur fecisse, quod post multas injurias & gravamina sibi illata, occupatis omnibus aliis rebus ab officio & beneficio est suspensus vel spoliatus.*)

C A P. III.

Arbiter assumptus in patrimoniali causa Clerici, non potest adjudicare rem Ecclesie possidendam, etiam ad vitam Clerici. hoc dicit, & est casus notabilis.

Idem Exoniensi Episc. (*an. 1160.*)

Pervenit a ad nos, quod cum G. de Cal. forem G. Clerici duxisset in uxorem, idem G. fidei interpositione firmavit, quod V. solidos sterlingorum annuatim daret eidem: unde cum super eisdem V. solidis inter ipsos controversia mora fuisset, in quatuor compromittere personas, quæ taliter arbitrata fuerunt, quod idem G. decimas, quas in parocchia de Cal. præfatus G. habere dignoscitur, pro V. praxatis solidis perciperet annuatim. Unde quoniam hujusmodi arbitrium Ecclesie posset in posterum perniciosum existeri: mandamus, quatenus si ita inveneris, prænominatum G. diligenter commoneas, & Ecclesiasticum b compellas, ut præbatas decimas liberas omnino dimittat, nec sibi occasione hujusmodi aliquid ulterius vendicare præsumat. Clericum vero moneas, ut cum eodem G. amicablem studeat convenire.

C A P. IV.

In mulierem singularem tanquam in arbitratricem compromitti non potest: secus si mulier habet alias jurisdictionem de jure communi vel consuetudine: nam tunc etiam super rebus temporalibus Ecclesia potest in eam valide compromitti. h. d. clare.

Innocentius III. Cancellario & magistro Loth. Canonico Parisiensi. (*an. 1210.*)

Dilecti filii Abbas e & conventus de Scarduna Cisterciens. ordinis, sua nobis querela monstrarunt, quod cum inter eos ex una parte, ac Hospitalarios ex altera, super usuatuo cujusdam nemoris quæstio verteretur, in A. Reginam Francorum fuit compromissum utrinque, quæ causæ merito intellectis, arbitrium duxit per diffinitivam sententiam promulgandam: (*& j. a.*) Quamvis autem secundum regulam juris civilis foemina a publicis officiis sint remota, & alibi dicatur d, quod licet summæ opinionis existant, si arbitrium in se susceperint, vel, si patronæ inter liberos suos interposuerint audientiam, ab omni sunt e judiciali examine separandæ, ut ex earum prolatione nulla poena adversus earum contemptores, nullaque pacti exceptio habeatur: quia tamen juxta consuetudinem approbatam, quæ pro lege servatur, in partibus Gallicanis foemina præcellentes in subditos suos ordinariam jurisdictionem habere noscuntur, mandamus, quatenus Hospitalarios, ut arbitrium ipsum, præsertim cum Episcoporum fuerit præsentia & consilio roboratum, sicut provide latum est, & ab utraque parte sponte receptum, observent, per poenam in compromisso statutam appellatione postposita compellatis.

(*α Et*)

a C. 2. eod. tit. in 2. compil. b Id est, Ecclesiastica distinctio, vel disciplina, non discretione. c Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. d l. ult. C. de arbitris. e al. fin.

(*α* Et redactum in scripto proprio Episcoporum, qui ibi interfuerunt; fecit firmari sigillis, contra cuius sententiam Hospitalarii semere venire non timent.

C A P. V.

Ecclesia exempta non potest in præiudicium exemptionis compromittere. h. d. & clare.

Idem Innoc. III. Abbati & Conventui de Pigravia. a (an. 1208.)

Cum tempore C. Papæ b præd. nost. (& j. α) Super controversiis, quæ inter te & Meriburgum. Episcopum, & quosdam tuos Monachos vertebantur, te promissisti arbitrium Magdeburgum. Archiepiscopi servatum: (& j. α) Quia legitime cunctis, quod fide hinc data, compromissum est in Archiepiscopum memoratum, nos arbitrium ab ipso prolatum decernimus observandum, illis duntaxat capitulis exceptis, quæ contra libertatem ipsius monasterii, & duarum capellarum eiusdem in arbitrio sunt expressa. Cum etsi sponte volueris c, de iure tamen nequiveris, sine licentia Romani Pontif. renuciare privilegiis vel indulgentiis libertatis, quæ monasterium illud indicant ad. jus & proprietatem Rom. Eccles. pertinere.

(*α* Tu fili Abbas ad Rom. Ecclesiam accessisses, & privilegia & alia scripta a sed. Ap. merueris obtinere, Meriburgum. Episcopus, sicut asseris, propter hoc est graviter contra te commotus, tu ergo timentis tibi & monasterio tuo periculum imminere.)

(*β* Sicque factum est, ut idem Archiepiscopus adjunctis sibi tam Clericis quam Laicis sub certa forma arbitrium promulgavit, & causas suspensionis multiples assignavit. Consequenter etiam iudicium volens declinare sed. Ap. appellavit sed. reveris postmodum coram eisdem sacramentum de calumniis præstitit, & testes produxit, petitis dilationibus & obtentis. Ipsi vero Iudices procedentes in causa, auditis attestationibus utriusque partis, gesta omnia, sigillorum suorum munimine roborata, ad sed. Ap. destinaverunt, terminum partibus imponentes, quo receptura sententiam Ap. sedi se presentarent. & infra. Quia vero memoratus Episcopus, eo quod iuramentum præstitit de calumniis, & a delegatis inducias postulavit, & testes coram eis produxit, renunciasset appellationi videtur, & eorum examini consensisset: Nos habito f. n. con. in promissa incidendi questione inverlocuti sumus, & quod deberent, que coram prædictis Iudicibus gesta fuerunt, publicari, ut secundum tenorem ipsorum nostræ tandem sententia informaretur: Tibi igitur & procuratoribus supradicti Episcopi, ven. fr. n. Hostien. Episcop. & dil. st. P. r. S. M. Ecclesie Presbyterum Cardinalem dedimus auditores, qui cum ea, quæ fuerunt hinc inde proposita & ostensa, nobis & fratribus nostris fideliter retulissent.)

C A P. VI.

Arbitr. non habet potestatem iudicandi ultra comprehensa in compromisso: ideo coram eo non si reconventionis.

Idem Episcopo S. Andrea, & Abbati de Eechor.

d (an. 1208.)

Cum dictus filius: (& infra.) Utrum coram Arbitris reconventioni sit locus, postulasti per sed. Ap. explicari. Nos igitur respondemus, quod licet in iudicio reconventionem reconvenire valeatis, qui coram Iudice convenitur, coram Arbitris tamen reconveniri non potest: cum Arbitri iudicare non valeant, nisi de his tantum, super quibus in eos extiterit compromissum.

C A P. VIII.

Qui per arbitrium tenetur eligere cum aliquorum consilio, tenetur illorum consilium in tractatu electionis requirere, sed sequi non adstringitur.

a al. Pigmia. al. Pisania. Vid. Annal. M. s. n. 108. b Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. c Hinc videtur inferri, quod exempta Ecclesia non potest renunciare privilegio libertatis, contra l. si quis in scribendo. l. de pactis. d al. Beton. al. Alberbroth. Ord. S. Ben. diwccis. S. Andrea.

Idem Rectori & fratribus Hospitalis S. Bartholomæi Lucani. (an. 1209.)

Cum olim a super eligendo in Hospitali vestro, Rectore & fratribus inter vos & Priorem sancti Barthol. Lucan. iudicibus delegatis questio verteretur, & utraque pars in eos compromittens, ipsorum arbitrium se promissit servaturum: super prolato ab ipsis arbitrio utrinque dubitatio est exorta, quam petistis per sed. Ap. declarari. Nos igitur publico instrumento arbitrium continenter diligenter inspecto, cognovimus, quod secundum formam arbitrii Prior sancti Barthol. Lucan. tenetur habere consilium cum familia Hospitalis eiusdem, tractare cum ea de inveniendi Rectore. Propter quod dicimus, quod nisi Prior super inveniendi Rectore tractaverit cum familia Hospitalis, & ipsius consilium requisierit, non habeat potestatem eligendi Rectorem: & si alio modo cum elegerit, eius electio haberi debet irrita & inanis. Verum habito, cum familia super hoc consilio & tractatu, Prior libere potest Rectorem eligere, duntaxat idoneum, sive concordet, sive discordet familia cum ipso super inventione Rectoris.

C A P. VIII.

De rebus spiritualibus in Laicum compromitti non potest.

Idem in Concilio generali c (an. 1215. Roma.)
Contingit interdum, quod cum actori: (& infra.) Ad hoc generaliter prohibemus, ne super rebus spiritualibus compromittatur in Laicum: quia non decet, ut Laicus in talibus arbitretur.

C A P. IX.

Auctoritate Iudicis cause etiam delegati potest de causa spirituali in Clericum & Laicum compromitti: et si arbitrium est a partibus receptum, debet a partibus executioni mandari: licet per generalem Procuratorem factum fuerit compromissum. Si autem non fuit arbitrium approbatum, et pena fuit apposta, agit ad penam, alias ad interesse. h. d. generaliter inhærendo literæ.

Idem Pisano Archiepiscopo. (an. 1214.)

Per tuas & literas intimavi, quod cum super executione arbitrii, quod inter Hospitalarios sancti Joannis & Plebanum de Pifcia f. super hospitali sancti Allucii & larum erat, a nobis literas accepisses: (& infra.) Plebanus proposuit, quod ad causam tractandam b procuratori dedit generale mandatum, non tamen e mandavit, ut sine speciali mandato compromittere posset, vel transigere super eo. Et præterea Procurator jam dictus de assensu Canonico suorum non fuerat institutus: & ideo dicebat arbitrium non valere: præsertim cum Procurator fines mandati excesserit, & arbitrium fuerit per unum Clericum & duos Laicos promulgatum, licet ipsi de assensu Genuef. i Archiepiscopi, cui causa commissa fuerat, arbitrium protulissent: (& j. β) Super quo frater. t. r. quod si ex parte Plebani arbitrium receptum fuerit, indistincte eorum haberi debet, ac per hoc iuxta tenorem mandati Ap. executioni mandari. Si vero receptum non fuerit, referet, utrum fuerit vel non de observando ipso pena statuta. Et quidem si pena apposta fuit, agi potest ad penam: at si nulla statuta fuerit, sed simpliciter fuit, quod faretur sententia, compromissum, Procurator ad interesse poterit k conveniri, quia iuramento suo seipsum personaliter, non Ecclesiam poterat obligare. Quod autem a duobus Laicis & uno Clerico dicitur esse prolatum, nequaquam obviare videtur, cum auctori.

a Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. b al. Ita & verum habito fratrum et familia super hoc consilio et tractatu, etc. c Later. c. 40. d Cap. 1. eod. tit. in 4. compil. Reliqua pars huius capituli habetur in c. contingit. j. de dolo et contum. e Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. f Pisa. g Albusii. h In aliquot exempl. quod licet ad causam tractandam proc. sue dederit generale mand. etc. que lectio planior est. i Januens. k Vide l. Plautius. ff. de procur.

fortitate dicti Archiepiscopi factum sit, cui causa, de qua dicitur compromissum, fuerat delegata.

(*α* Partibus in sua presentia constitutis, Hospitalarii a te executionem arbitrii postulabans, asserentes illud debere observari, pro eo quod Procurator Plebani sponte in arbitros iuramento interposito compromisit, quoniam dicebant, compromissendi & transigendi super eodem negotio (arbitrium) recepisse.

(*β* Unde cum super his dubitas fuisses exorta, per Ap. sed. oraculum doceri petiisti; qualiter super negotio isto tibi sit procedendum.)

C A P. X.

Si per duos electos ad eandem praelaturam in discordia compromittitur, in ordinarium, morte alterius compromittentium expirat compromissum: ordinarius tamen ex potestate ordinaria procedit super iure superstitis, antequam fiat transitus ad aliam electionem. h. d.

Honorius III. Archiepiscopo Coloniensi. (an. 1220.)

EX parte tua nostris est auribus intimatum, quod vacante praepositura sancti Cuneberti a in Colonia, Canonici ejusdem Ecclesiae vota sua dividerunt in duos, videlicet Herm. de Juliano b, & Contr. de Lombardia c: (*et infra*). Cumque postmodum tractaretur super electione huiusmodi, & partes essent in tua presentia constitutae, in te demum super hoc iude praestita compromittere curaverant, qui causa meritis diligenter inspectis, ad proferendam definitivam sententiam diem ipsis consentientibus praefixisti. Interim vero praefato H. ab una parte electo sublato de medio, supra dictis Canonis inhibere curasti, ne tua pendente sententia procederetur ad electionem aliam faciendam: quorum quidam nihilominus B. Coloniensem Canonicum elegerunt. Die igitur quo sententia proferri debuit, in tua praesentia partibus constitutis, dictus B. allegavit, quod procedere ulterius non deberes. Quapropter tibi edoceri a nobis humiliter postulanti, breviter respondemus: quod licet arbitrium sit finitum per mortem ipsius d. H. prius tamen per prima electionis meritis debuit cognoscere, quam processus fieret ad secundam: nam si dictus C. superstes in electione jus habet, secundam constat penitus non valere.

C A P. XI.

Arbiter post rem indicatam super discordiis novis assumptus, non potest per suum arbitrium sententiam immutare, etiam si de componendo inter partes mandatum acceperit a Papa.

Idem electo e & Abbati sancti Zenonis & C. Canonico Veronensi. (an. 1220. Roma in Dalmatiam.)

EXposita nobis Feltrina & Belina f. electi petito continebat, quod cum causa, quae inter antecessorem suum ex parte una, & cives Tervisinos ex altera, super districtu & rebus aliis vertebatur, per sententiam Hostien. Episcopi tunc Apost. sed. Leg. fuerit terminata: (*et infra* α) Tandem super quibusdam discordiis, quae hinc inde videbatur exortae, in Ducem Venetorum tanquam in arbitrium, cum parte altera compromisit: (*et infra* β) Licet autem eidem Duci literas nostras miserimus, ut ad componendum inter partes laborare deberet, cum tamen intentionis nostrae non fuerit immutare sententiam ipsam, vel sopitas per eam querimonias suscitare: mandamus, quatenus (praefatis literis non obstantibus) quicquid per praenominati Ducis arbitrium contra ipsius Legati sententiam inveneris esse factum, in irritum revocetis: g ei districtius inhibentes, ne ulte-

a Unuberi. al. Caliberi. Cuniberi, Humberi. g Villia. co. c. Barbara. d. Vide l. diem proferre. §. 1. et l. sed in terpellatur. ff. eod. e. al. electo Abbati. f. al. Felcen. al. Filien. al. Balnen. al. Blieni. unia fuerant, sed 1260. separata. g. Ad hunc. text. vide Abbas.

rius in compromisso procedat, eundem ad restitutionem oblidum occasione illius compromissi sibi datorum, ut ipsius arbitrium servaretur, per censuram Ecclesiasticam compellentes.

(*α* Et ipsius antecessor electi adjudicata sibi per Legatum eandem diu pacifice possideret, ipse nihilominus habito Canonico suorum assensu in praedictum Ecclesiarum suarum.)

(*β* Qui veniens contra eandem sententiam auct. Apo. confirmatam, super rebus iudicatis ab eodem Legato adversus praedictas Ecclesias, aquirate postposita, iniquum arbitrium promulgavit.)

C A P. XII.

Non valet compromissum factum in duos sive plures, hoc adiecto, ut in casu discordia eligatur tertius per eisdem vel alios. hoc dicit.

Gregor. IX. Decano et magistro P. Canonico S. Petri Acrebatensis diocesis. (an. 1230. Roma in Arsefiam.)

Innovuit nobis, Guilelmo Laico conquerente, quod cum O. Laicus ipsum super quadam summa pecunia coram Iudicibus auctoritate Apostolica convenisset, tandem fuit a partibus in duos arbitros compromissum: sic tamen, quod si illi duo ad invicem discordarent, tertium adderent Iudices nominati, retenta penes se compellendi partes ad observandum arbitrium per dictos arbitros promulgandum nihilominus potestate. Cumque tertius arbiter a Iudicibus praedictis electus, cum altero duorum, ipsum parti alteri condemnasset: idem ex eo sententiam praedictis Iudicibus se gravari, quod ipsum ad observantiam a huiusmodi arbitrii compellebant, nostram appellavit audientiam: sed ipsi appellatione contempta, excommunicationis tulerunt, sententiam in eundem. Ideo mandamus, quatenus si est ita, cum legali sit provisione statutam, ut compromissum de incerta persona in arbitrium assumenda non teneat: dictam excommunicationis sententiam denuntietis penitus nullam esse. b

C A P. XIII.

Valet compromissum factum in unum, vel in plures, ut ipsi per se causam definiant, vel per alios, quos ipsi elegerint. h. d. secundum intellectum, quem sensit gloss. hic; & Innocentius in capite praecedenti, qui placet mihi. Panor.

Idem Abbati & Conventui Jorven. (an.

1230. Roma in Galliam.)

CUM a nobis petitur: (*et infra*.) Ex parte vestra fuit propositum, quod olim inter vos & Senonensem Archiepiscopum quaestione suborta, super eo quod idem Archiepiscopus asserens, monasterium vestrum metropolitanico iure sibi subesse, procuraciones & res alias exigebat a vobis. Tandem in R. sancti Angeli Diacon. Cardin. tunc Apostolicae sedis Legatum, a partibus concorditer compromisso: & promisso sub certa poena, quod arbitrio seu ordinationi ejusdem, vel duorum mediatorum, quos idem super hoc deputaret, praesce parerent: magister P. Capellanus noster, & I. Archidiaconus Senonensis, mediatores ab eodem super hoc deputati legato, ordinando causam huiusmodi terminaverunt. Nos igitur, quod per praedictos mediatores super hoc actum est, auctoritate Apostolica confirmamus.

C A P. XIV.

Compromissum ante sententiam lasam, finitur, morte alterius compromittentium, unde non transit in haereses compromittentium, nisi de eis sit cautum in compromisso. hoc dicit, comprehendendo mentem Capituli.

Idem. (Roma.)

Compromissum non extenditur in compromittentis haereses, si de ipsis non caveatur ibidem. c

a Observationem. b Vide l. item si unus. §. si in duos. ff. eod. c Vide l. veteribus. G. de contr. et commiss. stipulas.

DECRETALIUM EPISTOLARUM GREGORII

LIBER SECUNDUS.

TITULUS I. DE JUDICIIS. CAP. I.

Contumax in non comparendo, vel non respondendo excommunicari potest: beneficio autem privari non debet. hoc dicit, Abbas Siculus.

Ex Concilio Africano. a

D D b Quod vult deo Centurienſi Episcopo, quem c cum adversarius ipsius eum d petiſſet ad concilium introduci e, interrogatus, an cum eo vellet exeri, primo id promiserat, & altera die respondit, hoc sibi non placere, atque discessit.

Placuit, ut nullus eidem f communicet, donec g satisfactio præmissa fuerit absolutus. Nam adimi sibi Episcopatum ante causæ ejus exitum nulli potest de jure videri.

CAP. II.

Laici Ecclesiastica negotia tractare non debent, sed Prælatorum judicio disponunt. Hoc dicit, Abbas.

Ex Synodo Eugenii Papæ. b. (1148. in Gallia.)

D Ecernimus, ut Laici Ecclesiastica tractare negotia non præsumant. Sed k Episcopi, Abbates, Archiepiscopi l, & alii Ecclesiarum Prælati de negotiis Ecclesiasticis (maxime de illis, quæ spiritualia esse noscuntur) Laicorum judicio non disponant: Nec propter eorum prohibitionem, Ecclesiasticam dimittant justitiam exercere.

CAP. III.

Causa juris patronatus spectat ad judicium Ecclesiæ. h. d. specificè & ad litteram.

Alexander III. Illustri m Regi Anglorum. (an. 1180.)

Q uanto n divina gratia: (& infra.) Causa vero juris patronatus ita conjuncta est, & connexa spiritualibus causis, quod non nisi Ecclesiastico judicio valeat definiti.

CAP. IV.

Clericum convictum vel confessum de crimine coram Judice seculari, ex eo non punit Episcopus: sed coram se convictum vel confessum, punit pena debita, nisi cum illo dispenses, quod potest in adulterio & minoribus: depositum vero non statim tradit curia seculari. h. d. usque ad fin. Abbas Siculus.

a Cap. 54. Refers. Burch. lib. 2. decret. cap. 181. & Ivo p. 5. c. 297. Vid. rom. 1. Concil. p. 554. b cap. 1. eod. tit. in 1. compil. c. quoniam, & rectius. d se. e Hinc videtur inferri, quod ad valorem citationis oportet, quod fiat auctoritate judicis ad instantiam partis. l. ad preceptorium, & ibi Barr. D. eod. tit. f Quod vult deo. g causa ejus qualem potuerit terminum sumat. h Eugenius III. in Synod. Remensi c. 4. i cap. 4. eod. tit. in 1. compil. k Et. l Archidiaconi in 1. comp. m Illustrissimo. n C. 5. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lat. sub Alex. III. p. 47. tit. de jur. patron.

Idem Salernitano Archiepiscopo. (an. 1180. Roma in Campaniam.)

A T si Clerici coram a seculari Judice convicti fuerint vel confessi de crimine, non sunt propter hoc a suo Episcopo aliquatenus condemnandi. Sicut enim sententia a non suo Judice lata non tenet, ita & facta confessio coram ipso. Si veto coram Episcopo de criminibus in jure confessi sunt, seu legitima probatione convicti, dummodo sint talia crimina, propter quæ suspendi debeant vel deponi, non immerito suspendendi sunt a suis ordinibus, vel ab altaris ministerio perpetuo emovendi.

Summatum est iste §. supra in princ. c. tamen quia habes materiam separatam & notabilem, ideo dic aliter: In adulterio & minoribus potest cum Clericis peracta pœnitentia Episcopus dispensare: depositum autem pro suis excessibus non tradit indifferenter curia seculari. h. d. Abbas Sicul.

§ 1. De adulterio b vero & aliis criminibus, quæ sunt minora, potest Episcopus cum Clericis post peractam pœnitentiam dispensare. Sed non debet quemlibet depositum pro suis excessibus (cum suo sit functus officio, nec duplici debeat ipsum contritione conterere) Judici tradere seculari.

CAP. V.

Vasallus coram domino feudi conveniendus est, etiamsi dominus feudi sit Ecclesiastica persona, dummodo ibi actor possit suam justitiam consequi: alias loci ordinarius poterit adiri. (& secundum hoc est casus notabilis.)

Idem. h

C aterum c quia in eos, quos ab Ecclesia tua constat possessionem tenere in feudum, occasione ipsarum excommunicationis seu interdicti sententia promulgatur. Nos id districtius inhibemus: Quamdiu parati fuerint super his in tua præsentia justitiam exhibere.

CAP. VI.

Nomen actionis in libello exprimere pars non cogitur, debet tamen factum ita clara proponere, ut ex eo jus agendi colligatur. hoc dicit quoad intellectum, Abbas.

Idem Exonen. Episcopo, & d Capitulo Londonen. (an. 1160.)

D lecti filii Prior & Clerici de Guiseburnen. e contra Eboracen. Archiepiscopum Apost. sed. Leg. gravem querimoniam transmiserunt: (& infra.) Provideatis attentius, ne ita subtiliter, sicut a multis fieri solet, ejusmodi actio intenter iniquitatis, sed simpliciter & pure factum ipsum, & rei veritatem, secundum formam canonum & sanctorum Patrum instituta, investigare curetis.

CAP.

a C. 8. eod. tit. in 1. comp. post Conc. Later. p. 26. c. 4. b Burchard. Dias in præf. crim. cin veterib. ita: Idem E. i. eidem Salernitano Archiepisc. al. Tornacensi Episcopo. d C. 7. eod. tit. in 1. comp. e 14 antiquis, & Decano Londæn. e al. Giseburnen.

C A P. VII.

Excommunicatus, in iudicio nisi tanquam reus stare non potest.

Idem Paduano Episcopo. (An. 1160.)

Intelleximus: (& infra. α) Quia postulasti a nobis, utrum excommunicatus in iudicio stare possit? Respondemus, quod conveniri potest, & debet per alium respondere in iudicio: Ne videatur de sua malitia commodum reportare. α

(α Ex literis tuis, quod cum filia cuiusdam nobilis viri parochiani tui, cum quodam viro matrimonium contraxisset, comperio postea, quod idem vir pro nece boni mem. Vincensini Episcopi vinculo tenebatur excommunicationis afflictus, in tua proposuit presentia quaestionem. Unde)

C A P. VIII.

Clericus de omni crimine debet coram Ecclesiastico Iudice conveniri, nec vales consuetudo contraria.

Lucius III. Strigon. Archiepiscopo. b (An. 1160.)

Clerici (& infra. α) Cum Imperator e dicat, quod leges non dedignantur sacros canones imitari, in quibus generaliter traditur, ut de omni crimine Clericus debeat coram Ecclesiastico Iudice conveniri: Non debet in hac parte canonibus ex aliqua consuetudine praedictum generari.

(α Vero maxime in criminalibus causis in nullo casu possunt ab alio, quam ab Ecclesiastico Iudice condemnari, etiamsi consuetudo regia habeat, ut fures a Iudicibus secularibus iudicentur.)

C A P. IX.

Judex ex officio providere debet, ut debita solemnitates serventur in iudicio, quibus iudicium reddatur frustratorium. h. d. Abbas Siculus.

Clemens III. (Abbas de Evesham. An. 1189.)

Icausam, quae d vertitur inter fratres Dulmen. e monasterii, & Monachos sancti Albani: f (& infra.) Provideas inter caetera, ut fratres Dulmen. monasterii, cum auctoritate & assensu Episcopi sui ingrediantur negotium: Ne si fratres sancti Albani obtineant, Episcopus idem Abbatem monasterii se proponens, litem sopitam valeat fuscitare.

C A P. X.

Clericus depositus, incorrigibilis excommunicandus est, & successu anathematis. c. Si sic non respueris, per iudicem secularem comprimendus est. h. d. Abbas Siculus.

Coelestinus III. g (An. 1192. Strigon.

Archiepiscopo.)

CUM non ab homine: h (& infra. α) A nobis fuit ex parte tua quaesitum, utrum liceat Regi vel alicui seculari personae iudicare Clericos cujuscunque ordinis, sive in furto, sive in homicidio, vel perjurio, seu quibuscunque fuerint criminibus deprehensi. Consultationi tua taliter respondeo, quod si Clericus in quocunque ordine constitutus, in furto, vel homicidio, vel perjurio, seu alio i crimine fuerit deprehensus legitime, atque convictus, ab Ecclesiastico Iudice deponendus est. Qui, si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet: deinde contumacia crescente anathematis mucrone ferri: postmodum vero si in profundum malorum veniens & contempserit, cum Ecclesia non habeat ultra quid faciat, ne possit esse ultra perditio plurimorum, per se-